方案不得实施。本次重组已履行的和尚未履行的决策程序及批准情况列示如下：

（一）本次交易已履行的决策程序

2018 年 9 月 13 日，欧亚集团、清河新欧分别召开股东会、合伙人会议，审

议通过了本次交易方案。

2018 年 9 月 13 日，新欧科技召开股东会，审议通过了本次交易方案。

2018 年 9 月 13 日，鹏翎股份召开第七届董事会第十六次会议，审议通过了

本次交易方案等相关议案。

2018 年 9 月 27 日，鹏翎股份召开第七届董事会第十七次会议，审议通过了

《关于签署<发行股份及支付现金购买资产协议之补充协议（一）>的议案》等议

案。

2018 年 10 月 15 日，鹏翎股份召开 2018 年第三次临时股东大会，审议通过

了本次交易方案等相关议案。

2019 年 1 月 2 日，鹏翎股份召开第七届董事会第十九次会议，审议通过了

鹏翎股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

1-1-26

《关于签署<发行股份及支付现金购买资产协议之补充协议（二）>的议案》的议

案。

2019 年 2 月 28 日，鹏翎股份召开第七届董事会第二十一次会议，审议通过

了《关于<天津鹏翎集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套

资金暨关联交易报告书（修订稿）>及其摘要的议案》等本次交易相关议案。

（二）本次交易尚需履行的程序

1、中国证监会对鹏翎股份发行股份及支付现金购买新欧科技 49%股权并募

集配套资金的核准。

本次交易中，鹏翎股份以现金收购新欧科技 51%股权已在股东大会审议通过

后实施完毕。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司主营业务的影响

本次交易之前，鹏翎股份主要从事汽车发动机附件系统软管及总成、汽车燃

油系统软管及总成等多个系列汽车流体管路的设计、研发、生产与销售业务。本

次交易完成后，上市公司将直接持有新欧科技 100%股权，公司的业务范围将向

汽车密封条产业进一步拓展。上市公司将通过本次交易，充分利用标的公司在汽

车密封条行业累积的专业化优势，与上市公司已有业务相衔接，进一步推动上市

公司的产业升级，有效提升上市公司在汽车零部件行业的综合竞争力，最大限度

地实现汽车零部件产业链各业务之间的协同与联动发展。本次交易的实施将有利

于提高上市公司资产质量、盈利能力和抗风险能力，改善上市公司财务状况，增

强上市公司持续经营能力，符合上市公司及全体股东的利益。

（二）对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

鹏翎股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

1-1-27

股东名称

本次交易前
本次交易后

（募集配套资金前）

本次交易后

（募集配套资金后）

持股数量

（股）

持股比

例（%）

持股数量

（股）

持股比

例（%）

持股数量

（股）

持股比

例（%）

张洪起 129,235,279 35.93 129,235,279 30.09 129,235,279 28.80

刘世菊 9,192,195 2.56 9,192,195 2.14 9,192,195 2.05

渤海国际信托

股份有限公司-

渤海信托恒利

丰 222 号集合资

金信托计划

7,014,888 1.95 7,014,888 1.63 7,014,888 1.56

渤海国际信托

股份有限公司-

渤海信托恒利

丰 221 号集合资

金信托计划

7,014,886 1.95 7,014,886 1.63 7,014,886 1.56

李金楼 6,856,738 1.91 6,856,738 1.60 6,856,738 1.53

欧亚集团 - - 47,093,023 10.96 47,093,023 10.50

解东泰 - - 8,720,930 2.03 8,720,930 1.94

清河新欧 - - 13,953,488 3.25 13,953,488 3.11

配套融资认购

方
- - - - 19,186,046 4.28

其他股东 200,416,974 55.71 200,416,974 46.66 200,416,974 44.67

合计 359,730,960 100.00 429,498,401 100.00 448,684,447 100.00

注：假设本次募集配套资金的股份发行价格与购买资产所发行股份的发行价格一致，即

6.88 元/股，下同。

（三）对上市公司主要财务指标的影响

根据立信中联出具的上市公司备考审阅报告，本次交易对上市公司主要财务

指标的影响如下：

单位：万元、元/股

项目
2018 年 9 月 30 日 2017 年 12 月 31 日

实际数 备考数 增幅 实际数 备考数 增幅

总资产 188,504.54 321,334.99 70.47% 186,904.73 315,762.67  68.94%

归属于上市公司

的所有者权益
156,717.27 219,646.73 40.15% 159,493.14 219,096.38   37.37%

归属于上市公司

的净利润
8,281.44 11,738.56 41.75% 11,925.47 17,012.94  42.66%

鹏翎股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

1-1-28

归属于上市公司

的每股净资产
4.33  5.09 17.50% 4.43 5.39 21.53%

基本每股收益 0.23 0.27 18.84% 0.35 0.42   18.18%

注：经上市公司 2017 年度股东大会决议，以剔除回购专用证券专户外的可分配股数

198,379,396 股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 8.133484 股，转增后的公司总

股本为 359,730,960 股。在计算 2017 年度每股净资产、基本每股收益指标时，考虑了上述除

权事项。

本次交易将提升上市公司的整体资产和业务规模，提高上市公司的总体盈利

能力。本次交易完成后，上市公司的资产质量和盈利能力将得到提升，持续经营

能力进一步增强。

十、本次交易相关方所作出的重要承诺或声明

承诺方
出具承诺事

项
承诺主要内容

鹏翎股份及全

体董事、监事、

高级管理人员

提供信息真

实、准确、完

整

1、本公司及全体董事、监事、高级管理人员保证本报告书及

其摘要等本次重大资产重组的信息披露和申请文件的内容真

实、准确和完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

2、承诺人保证为本次交易所提供的有关信息均为真实、准确

和完整的，不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

3、承诺人保证将及时向上市公司提供本次重大资产重组相关

信息，并保证所提供的信息真实、准确、完整，如本次交易所

提供或披露的信息涉嫌虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在形成调

查结论以前，不转让在上市公司拥有权益的股份，并于收到立

[…]

时，通过部分现金支付可以加快交易进程，提高并购效率。2018 年 10 月 15 日，

上市公司 2018 年第三次临时股东大会审议通过了本次交易方案等相关议案，

2018 年 10 月 18 日即完成了新欧科技 51%股权交割。另一方面，交易对方出于

自身经济条件及资金需求的考虑，也希望能从本次交易中获得部分现金对价。

本次交易设置的现金支付比例是交易双方市场化谈判的结果，符合交易双方

的利益诉求，有利于交易的顺利达成和实施。

鹏翎股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

1-1-68

2、现金支付比例考虑了上市公司的财务状况和股权结构

本次交易中，上市公司现金收购新欧科技 51%股权需支付 61,200 万元。截

至 2018 年 9 月 30 日，上市公司合并报表的货币资金、应收票据、理财产品和结

构性存款合计约 16,429.63 万元，上市公司的资产负债率仅为 16.86%，上市公司

具备通过使用自有资金或申请银行并购贷款等方式支付本次交易现金对价的能

力。截至本报告书出具日，上市公司已使用自有资金支付完毕购买新欧科技 51%

股权对应的全部现金对价。

本次交易前，上市公司的控股股东、实际控制人张洪起持有上市公司 35.93%

的股权。本次交易完成后，在不考虑发行股份募集配套资金的情况下，张洪起持

有上市公司 30.09%股权，交易对方欧亚集团、解东泰和清河新欧将合计持有上

市公司 16.24%股权。如在本次交易中设置较大比例的股份对价，不利于上市公

司控制权的稳定性。因此，本次交易设置的现金对价支付比例，可以降低对上市

公司控股股东、实际控制人股权的稀释，有利于保障上市公司控制权的稳定性。

3、交易对方缴纳所得税对现金存在需求

本次交易的主要交易对方需要根据相关法律法规的规定缴纳企业所得税和

个人所得税，该部分所得税金额较大，因此上述交易对方出于税费缴纳以及自身

的资金需要的考虑，希望能从本次交易中获得部分现金对价，以满足其合理的资

金需求。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司主营业务的影响

本次交易之前，鹏翎股份主要从事汽车发动机附件系统软管及总成、汽车燃

油系统软管及总成等多个系列汽车流体管路的设计、研发、生产与销售业务。本

次交易完成后，上市公司将直接持有新欧科技 100%股权，公司的业务范围将向

汽车密封条产业进一步拓展。上市公司将通过本次交易，充分利用标的公司在汽

车密封条行业累积的专业化优势，与上市公司已有业务相衔接，进一步推动上市

公司的产业升级，有效提升上市公司在汽车零部件行业的综合竞争力，最大限度

鹏翎股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

1-1-69

地实现汽车零部件产业链各业务之间的协同与联动发展。本次交易的实施将有利

于提高上市公司资产质量、盈利能力和抗风险能力、改善上市公司财务状况、增

强上市公司持续经营能力，符合上市公司及全体股东的利益。

（二）对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前
本次交易后

（募集配套资金前）

本次交易后

（募集配套资金后）

持股数量

（股）

持股比

例（%）

持股数量

（股）

持股比

例（%）

持股数量

（股）

持股比

例（%）

张洪起 129,235,279 35.93 129,235,279 30.09 129,235,279 28.80

刘世菊 9,192,195 2.56 9,192,195 2.14 9,192,195 2.05

渤海国际信托

股份有限公司-

渤海信托恒利

丰 222 号集合资

金信托计划

7,014,888 1.95 7,014,888 1.63 7,014,888 1.56

渤海国际信托

股份有限公司-

渤海信托恒利

丰 221 号集合资

金信托计划

7,014,886 1.95 7,014,886 1.63 7,014,886 1.56

李金楼 6,856,738 1.91 6,856,738 1.60 6,856,738 1.53

欧亚集团 - - 47,093,023 10.96 47,093,023 10.50

解东泰 - - 8,720,930 2.03 8,720,930 1.94

清河新欧 - - 13,953,488 3.25 13,953,488 3.11

配套融资认购

方
- - - - 19,186,046 4.28

其他股东 200,416,974 55.71 200,416,974 46.66 200,416,974 44.67

合计 359,730,960 100.00 429,498,401 100.00 448,684,447 100.00

（三）对上市公司主要财务指标的影响

根据立信中联出具的上市公司备考审阅报告，本次交易对上市公司主要财务

指标的影响如下：

鹏翎股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

1-1-70

单位：万元、元/股

项目
2018 年 9 月 30 日 2017 年 12 月 31 日

实际数 备考数 增幅 实际数 备考数 增幅

总资产 188,504.54 321,334.99 70.47% 186,904.73 315,762.67  68.94%

归属于上市公司

的所有者权益
156,717.27 219,646.73 40.15% 159,493.14 219,096.38   37.37%

归属于上市公司

的净利润
8,281.44 11,738.56 41.75% 11,925.47 17,012.94  42.66%

归属于上市公司

的每股净资产
4.33  5.09 17.50% 4.43 5.39 21.53%

基本每股收益 0.23 0.27 18.84% 0.35 0.42   18.18%

注：经上市公司 2017 年度股东大会决议，以剔除回购专用证券专户外的可分配股数

198,379,396 股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 8.133484 股，转增后的公司总

股本为 359,730,960 股。在计算 2017 年度每股净资产、基本每股收益指标时，考虑了上述除

权事项。

本次交易将提升上市公司的整体资产和业务规模，提高上市公司的总体盈利

能力。本次交易完成后，上市公司的资产质量和盈利能力将得到提升，持续经营

能力进一步增强。

鹏翎股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

1-1-71

第二节 上市公司基本情况

一、上市公司基本信息

中文名称 天津鹏翎集团股份有限公司

英文名称 TIANJIN PENGLING GROUP CO.，LTD

曾用名称 天津鹏翎胶管股份有限公司

股票上市交易所 深圳证券交易所

股票简称 鹏翎股份

股票代码 300375

法定代表人 张洪起

成立日期 1988 年 10 月 24 日

注册资本 359,730,960 元

注册地址及邮政编码 天津市滨海新区中塘工业区葛万公路 1703 号，300270

办公地址及邮政编码 天津市滨海新区中塘工业区葛万公路 1703 号，300270

董事会秘书 刘世玲

联系电话 022-63267888

传真号码 022-63267817

电子邮箱 office@pengling.cn

公司网站 www.pengling.cn

经营范围

橡胶制品、塑料制品、汽车配件、电子产品研发、制造、销售；汽

车模具设计、制造；质检技术服务；货物及技术进出口；机械设备、

厂房租赁业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动）

二、上市公司历史沿革

（一）上市公司设立情况

天津鹏翎集团股份有限公司系 1998 年 9 月 7 日经天津市人民政府津股批

鹏翎股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

1-1-72

（1998）9 号文《关于同意设立天津大港鹏翎胶管股份有限公司的批复》批准，

由张洪起等 248 名自然人发起设立的股份公司。1998 年 9 月 14 日，天津津港会

计师事务所出具了津港会验字[98]第 342 号《验资报告》，248 名发起人出资

20,575,200 元全部到位。1998 年 9 月 25 日，天津市工商行政管理局核发了股份

公司营业执照。

公司设立时，共有张洪起等 248 名发起人，各发起人在公司设立时的持股情

况如下：

序号 发起人 股份数（万股） 持股比例

1 张洪起 860,068 4.18%

2 王泽祥 426,754 2.07%

3 刘世菊 275,115 1.34%

4 李金楼 257,116 1.25%

5 张兆辉 248,337 1.21%

6 张忠发 239,659 1.16%

7 张宝海 224,958 1.09%

8 韩金明 142,370 0.69%

9 刘汉国 142,370 0.69%

10 刘世辉 123,748 0.60%

11 其他 238 名自然人股东 17,634,705 85.72%

 合计 20,575,200 100.00%

（二）首次公开发行股票及上市后公司重大股权变动情况

1、2014 年 1 月，首次公开发行股票

经中国证券监督管理委员会《关于核准天津鹏翎胶管股份有限公司首次公开

发行股票并在创业板上市的批复》（证监许可[2014]22 号）核准，天津鹏翎胶管

股份有限公司于 2014 年 1 月 15 日在深圳证券交易所以人民币 19.58 元/股的价格

发行人民币普通股（A 股）2,220 万股（其中公开发行新股 1,170 万股，公开发

售老股 1,050 万股），募集资金总额为人民币 229,086,000 元，扣除发行费用人民

币 13,872,400 元后募集资金净额为人民币 215,213,700 元。首次公开发行股票完

成后，公司注册资本变更为 88,691,478 元。2014 年 1 月 27 日，天津鹏翎胶管股

鹏翎股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

1-1-73

份有限公司股票在深圳证券交易所上市交易，股票代码“300375”，股票简称

“鹏翎股份”。

首次公开发行完毕后，鹏翎股份股权结构情况如下：

股东名称/姓名 持股数（股） 持股比例

张洪起 32,645,729 36.81%

博正投资（SS） 3,497,779 3.94%

刘世菊 2,771,733 3.13%

[…]

资产总计 188,504.54 321,334.99 70.47% 186,904.73 315,762.67 68.94%

流动负债 25,145.64 94,444.32 275.59% 20,411.77 88,786.69 334.98%

非流动负债 6,641.63 7,243.94 9.07% 6,999.82 7,879.59 12.54%

负债总计 31,787.27 101,688.26 219.90% 27,411.59 96,666.29 252.64%

资产负债率 16.86% 31.65% 14.79% 14.67% 30.61% 15.94%

三、上市公司最近十二个月内重大资产交易情况

截至本报告书出具日，除本次交易外，上市公司在最近 12 个月内未发生其

鹏翎股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

1-1-392

他重大资产交易行为。

四、本次交易对上市公司治理机制的影响

本次交易完成前，上市公司已按照《公司法》、《证券法》、《公司章程》等法

规及规章的规定建立了规范的法人治理机构和独立运营的公司管理体制，做到了

业务独立、资产独立、财务独立、机构独立、人员独立。同时，上市公司根据相

关法律、法规的要求结合公司实际工作需要，制定了《股东大会议事规则》、《董

事会议事规则》、《监事会议事规则》和《信息披露管理制度》，建立了相关的内

部控制制度。上述制度的制定与实行，保障了上市公司治理的规范性。

本次交易完成后，上市公司的控股股东、实际控制人未发生变化。公司将依

据有关法律法规的要求进一步完善公司法人治理结构，继续完善公司《股东大会

议事规则》、《董事会议事规则》、《监事会议事规则》等规章制度的建设与实施，

维护上市公司及中小股东的利益。

五、上市公司对标的公司的控制安排

（一）上市公司具备对收购业务的经营管理能力

上市公司主要从事汽车发动机附件系统软管及总成、汽车燃油系统软管及总

成等多个系列汽车流体管路的设计、研发、生产与销售业务。标的公司主要从事

汽车整车密封条的生产和销售业务。汽车密封条行业与汽车胶管行业在原材料、

生产资源与客户资源等方面具有高度的相关相似性，上市公司在相关领域的经营

管理能力较强，能够对标的公司的业务形成有效管理。

（二）本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变更

本次交易前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前
本次交易后

（募集配套资金前）

本次交易后

（募集配套资金后）

持股数量

（股）

持股比

例（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

张洪起 129,235,279 35.93 129,235,279 30.09 129,235,279 28.80

刘世菊 9,192,195 2.56 9,192,195 2.14 9,192,195 2.05

渤海国际信托股

份有限公司-渤海

信托恒利丰 222

7,014,888 1.95 7,014,888 1.63 7,014,888 1.56

鹏翎股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

1-1-393

股东名称

本次交易前
本次交易后

（募集配套资金前）

本次交易后

（募集配套资金后）

持股数量

（股）

持股比

例（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

号集合资金信托

计划

渤海国际信托股

份有限公司-渤海

信托恒利丰 221

号集合资金信托

计划

7,014,886 1.95 7,014,886 1.63 7,014,886 1.56

李金楼 6,856,738 1.91 6,856,738 1.60 6,856,738 1.53

欧亚集团 - - 47,093,023 10.96 47,093,023 10.50

解东泰 - - 8,720,930 2.03 8,720,930 1.94

清河新欧 - - 13,953,488 3.25 13,953,488 3.11

配套融资认购方 - - - - 19,186,046 4.28

其他股东 200,416,974 55.71 200,416,974 46.66 200,416,974 44.67

合计 359,730,960 100.00 429,498,401 100.00 448,684,447 100.00

注：假设本次募集配套资金的股份发行价格与购买资产所发行股份的发行价格一致，即 6.88

元/股。

本次交易前，张洪起持有上市公司 129,235,279 股股份，占上市公司总股本

的 35.93%，为上市公司控股股东与实际控制人。本次交易完成后（不考虑募集

配套资金），张洪起持有上市公司的股份将占上市公司总股本的 30.09%，张洪起

仍为上市公司控股股东与实际控制人。本次交易不会导致上市公司控制权发生变

化。根据欧亚集团、解东泰、清河新欧签署的《简式权益变动报告书》，除本次

交易外，信息披露义务人及一致行动人无其他在未来 12 个月内增加其在上市公

司中拥有权益的计划。

（三）上市公司在公司治理层面能够有效控制新欧科技

1、股东会层面

截至本报告书出具日，上市公司持有新欧科技 51%的股权，本次交易完成后，

上市公司将持有新欧科技 100%股权，上市公司能够通过所持股权直接实现对新

欧科技的控制。

2、董事会层面

根据上市公司与交易对方签署的《发行股份及支付现金购买资产协议》及《发

行股份及支付现金购买资产协议之补充协议（一）》的约定，新欧科技于 2018

鹏翎股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

1-1-394

年 10 月 18 日作出的股东会决议，新欧科技已对董事会构成进行改选，改组后的